pro eo, qui depeculat⁹ est pecu-
niā publicā in quo significatuac-
cipit Martialis, cūm ait: Nihil co-
lonus, villicusq; decoxit, hoc est
defraudauit aīq; interceptit. Ac-
cursus nō intelligēs q̄ esset deco-
ctor officij nomē esse dixit. N.
Decolorari, p̄ infamia notarii. h. cū
qui. C. de episcopis & clericis.
Decretalis bonorū pos q̄ sit, vide s.
bōorū p̄fessiō extraordīnaria.
Decretalis epistola est, in qua Papa
ad cōsultationē alicuius respōdet
de res. c. j. siue solus, siue de cōfi-
lio fratrū, vt de elec. bonę memo-
rię j. Vnde decretū statuit, decre-
talisp; respōdet, de differētia ho-
rū noīm, decretalē epistola decrē-
tū, canō, dogma, mādatū, interdi-
ctū & sanctio, est gloss. in Sum-
ma. distin&. iij. in verbo om̄es.
Decretum secundum Spec. dicitur
multis modis, vt in titu. de pri-
mo, & secundo decreto. §. dicitur
ergo. Quandoque dicitur
sententia diffinitiua, vt ff. de re-
ludic l. decreta. vel interlocutoria,
vt ff. de offi. assēsto l. j. in fin.
Quandoque dicitur id quod Pa-
pa constitut̄ sōu statuit, de con-
silio cardinalium, nulla facta
consultatione, & tunc in scri-
ptis redigitur, vt de rescripe-
pr̄senti. xx. distin&. si decreta
& capit. sequi. Quandoque con-
sequēs cōsensus el̄gētiū in scri-
ptis redactus, vt ii q̄ j. legum. &
de elec. c. innotuit. Quādoq; est
illud, quod capitulum, vel ordo,
vel vniuersitas, vel maior pars
ordinavit, vt ff. quod cuius. vni-
no l. planē. & quasi p̄ totū. Quā-
doq; ī 4 dōquē

doque est iudicis auctoritas in alienationibus rerum præcipue minorū interposita, ut C. de p̄dīs minorum. l. inter. & per totū Quandoque decretū dicitur auctoritas principis in rescriptis beneficialibus interposita, ut de rescripto gratiae lib. vj. & secundū Azoarem, illud decretum est confirmatorium gratię, quia ex hoc princeps insinuat suam voluntatem, quæ seruanda est, etiam secundū eum ligat ignorantēs. Est etiam quoddam decretum decurionum quod in iuitos super muneribus rerum tribui potest, exceptis, qui in liberalium studiorum laboribus sunt, & qui mendendi cura fungantur. C. de decreto decurio. l. exceptis. li. x. Quādoque decretum est iussus iudicis, quo mandat bona alicuius propter eius contumaciam possideri, & illud diuiditur in primum & secundum decretum. Decretum primum est primus iussus iudicis quo mandat bona propter contumaciam in pœnā contumacis detineri. Vel sic describitur. Primum decretum est alicuius rei prohibitæ vel permisæ regulatiter, in certo casu facta prima prohibitio, vel permisio, referendo singula singulis Secundum decretū eodem modo describitur, nisi q̄ ibi ponitur secunda prohibitio, vel permisio, & taliter dicitur primum rescriptum secundi. Quādoque interponitur primum decretum, & non secundum, quia in aliquib. non est opus secundo, ut not. in

c. quoniam frequenter. §. in aliis, vt lit. non contest. super verbo constituitur. Et illud decretum habet locum in actione re ali vel personali, licet diversimodè, ut dicto §. & §. Illeque. & interponitur ante item & post, quotiescū que aliquo contumace existente adhuc non ita liquet de causa, quod diffinitua sententia valeat terminari: vt in dicto ca. quoniam. præalleg. Decretum secundum est secundus iussus iudicis, quo licet bona alicuius propter contumaciā possideri, quæ prius ex primo decreto detinebantur, ut de eo, qui mit. in pos. caus. pri. in gl. vltima. Et habet locum secundum quoddam in actionibus personalibus tantum, quia secundum Ber. in gl. vbi suprà, in realibus solùm lapsus anni cōstituit missum ex primo decreto verum possessorem: nec est opus secundo, secundum alios tamen habet locū tā in realibus, quām in personalibus. de hoc plenè Bern. in ea. contingit. de dolo & contuma. in gloss. vlti. Vel sic secundū Lud. de Ro. Est prima iudicis agrauatio priuata contumaciæ, & sic suo modo diffinitur secundum decretum. Et secundum nō potest interponi nisi contra latitatem. Et latitatio est debitoris absconsio fraudulenta in damnum creditoris. l. Fulcinius. §. si quis possidet. ff. ex quib. cau. in pos. ea. quod est yerū nisi periculū sit in mora, tunc enim interponitur secundum decretum cōtra non latitantem debitorem,

vt no. Io. Andr. in c. consultatio.
nib. de officio delega. in nouella.
& Bal. dicit in c. j. de mil. vas. qui
cont. est, in vslb. feu. Sed virū se-
cundum decretum, sit sententia
interlocutoria vel dissinitia, ef-
fectus est magnus, vt in c. cum
cessante. de appell & l. quod ius-
sit. de appellat. vbi per Bar. & C.
de episco. aud. l. ij. per Bal. & l. si fi-
nita. s. si fortè ff. de dam. infe. v-
bi pet Dy. Sed Lud. de Ro. dicit
quod secūdū decretum est sen-
tentia interlocutoria. allegat gl.
singularem in presenti §. cum au-
tem. in verbo admodum C. de
his, qui ad ecclesiam confug. no.
Io. And. in gl. magna in fine, c. j.
de rebus eccl. non alien. libro vj.
& ibi vide iura de hoc.

Decubuerit, id est, in lecto iacuerit.
ff si quis cautio. l. ij. §. si nō pro-
pter valetudinem.

Decuriones, in coloniis & munici-
piis dicuntur qui Romæ Senato-
res appellantur: dicti à numero
equitum quibus in militia præ-
erat. Auctores sunt Nonius Mar-
cellus, & Festus Pompeius, digni-
tas vero ipsa Decurionatus dici-
tur, de officio decurionum, & de
illorum dignitate, lege in libris
Digestorum, titulum ad munici-
pales. l. quoties, & l. libertus. Itē
de decr. ab ord. l. ambitiosa. Om-
nino decurionū officium est, pe-
cuniā publicam habere, tracta-
re, & exigere. Neb.

Decurio dicitur qui decimā partē
de bonis dicit, vel qui est super
decem milites constitutus in cu-
tia dominorum vel principum;

sicut centurio super centum, qui
aliàs etiam vocatus est centena-
rius. Et vtuntur illo vocabulo
Theologi, quia dicitur i Mach.
3. quod Iudas constituit duces
populi, tribunos & centuriones.
Beda tamē dicit super illud Luc.
23 & Ma. 15. Joseph nobilis de-
curio, q̄ decurio vocatur ideo
quia est de ordine curiæ, & offi-
cium curiæ administrat. Qui e-
tiam secundum eum dicitur cu-
rialis, à procurando, quia procu-
rat munera ciuilia & curialia. Vi-
de de hoc ff. de decurionib. & fil.
eorum. Quidam autem dicun-
tur decuriones appellari ex eo q̄
cum ciuitates & municipia cō-
struebantur, cuiusq; loci, gratia
cōsilij, decima pars hominū colli-
gebatur, vt st de verb sig l pupil-
lus. § decuriones. Etiā quidam
dicūt decuriones esse ex eo di-
ctos, q̄ cum Coloniæ ducen-
turi, decima pars eorū qui duce-
baantur, in cōsiliū publicū consti-
tuebātur, & decuriones vrbis Ro-
mae à munerib. excusabantur,
vt C. eodem titulo, libro vnde-
cimo.

Decussatē, id est, ornatae.
Dedecus, quādo aliquid dicitur sie-
ri cum dedecore, vide Bart. in l.
ij. § si emancipatus. ff. de bonor-
posse, contrat ab.

Dederit, id est, dare voluerit. ff. de
verbo obl. l. si stipulatus sum dā-
mam Aliquando dederit exponi-
tur, id est, reddiderit. l. loca. l. in
naue Saupheli.

Deditij setui dicūtur, qui ex obſi-
dione se dēdiderunt in potesta-

tē victoris, formā autē deditio-
nis scribit Liutus libro primo ab
vrbe condita. Obsessor, inquit, in
terrogavit, Estisne vos legati o-
ratoresque missi à populo Colla-
tino, vt vos populumq; Colla-
tinū dederitis? Sumus. Estne po-
pulus Collatinus in sua potesta-
te? est. Deditisne vos, populi que
Collatinū, vrbē, agros, aq;, termi-
nos, delubra, vtēlia, diuina, hu-
manaq; oīa in meā Romanāque
populi ditionē? dedimus. Et ego
recipio. De seruis dedititiis Iusti-
nianus in primo Institutionū li-
tit. de libertinis, & quo modo ma-
numissi obtinebāt iafimū liberti-
nitatis gradū, quoniā illorū, in-
quit, pessima cōditio est. Neb.
Dedititia libertas, secūdū Az. in Sū.
eo.tit.hodie sublata est, sed olim
corum dicebatur dedititia liber-
tas, qui sic seruiebant, vt toto tē
pore vitæ suæ seruili iugo deti-
nerētur, post mortē verò eripe-
rēt in libertatem, colligitur in I.
vnic. C. de lat. liber. tol. & Inst. de
su.li. §. vi. &l. vni. C. de dedit.li.to.

Dedititiij liberti olim erant, & dice-
bantur, quia hi, qui se dedebant
timore destructionis suę, hāc ta-
lē libertatē cōsequebantur, & di-
cebāt liberti, fortè propter spē
libertatis. Vel veri⁹ liberti voca-
bāt, quia vere liberti erāt, P. ser-
uire cogerētur. hodie verò non
sunt. Azo. in Sū. C. de dedit. libe.
tol. Erāt autēhi pessimæ cōditio-
nis, quia toto tpe vitæ suæ erāt
serui, & in morte liberti, vt dictū
est, inst. de libert. §. libertinorum
autē. & dicunt doct. quod tales

nō erāt serui sed coacti erāt ad
seruendū. & erant inducti ex I.
Aelia Sentia, quæ etiā multa alia
(scilicet mala) induxit, vt in gl. in-
stit. pāl Se 1 de dedititiis aliis &
verius Theop. & Caius in Insti-
tutionē. Deductio, est defalcatio.

Defalcare, idem est quod deducere
& detrahere.

Defendere est vicē dōmini subire,
vel illud facere quod faceret do-
minus i līte, & pro eo respōdere.

Defensio quotuplicē est, vide Bar. in
I. de pupillo. §. primo. ff. de noui
operis nuntiatio. & quo iure est
introduceda, idem Bar. in I. vt vim.
ff. de iusti & iure. & quot modis
sumatur defensio. Bar. in I. liber-
to. in fin. ff. de neg. gest. Quando
aliquid dicitur fieri ad defensio-
nē, vide Bart. in I. i C vnde vi. In-
terdum sumitur pro excusatiō,
vt I. Sed et si de usur. aliquando p
exceptione, vt I si quidē. C. de ex-
ceptionibus

Defensor est ille, qui sine mandato
cautione prēstita de iudicato sō
luit alium defendit vel eius defē-
sioni se offert, vt ff. de procurato-
rib. I. si procurator: §. fina.

Defensores ciuitatum secūdū Azo:
in Sum. eo.tit. C. de def. ciui. sunt
hi, qui in omnibus tanquam pa-
tres, potius quam vt indices se
habere debēt, vt ira nominis sui
vtātur officio. C. eo.ti.l. 3. & aut.
vt iudices sine quoq. suffrag. §.
eos Inest, autem officio defenso-
ris huiusmodi, præbete auctoritatem
his, quæ aguntur apud eū
ex voluntate patrum, vt adoptio-
nis, emancipationis, manumissio-

fis; te

nis, testamentorum insinuationis, ut in authen. eo. tit. §. sed neque proprias. Item donationis insinatio. In contentiosa autem iurisdictione habet cognitionem usque ad trecentos aureos, ut in auth. præal. §. & iudicare.

Deferre aliquem, est eum accusare, sed deferre alicui, est grates & reverentias sibi facere. ff. de accus. l. libellorum, & sic dicimus plus Deo deferendum est, quam homini. deferre autem appellationi, est illa admittere: differunt tamen deferre, & accusare in hoc, quia deferre fit reo absente sed accusare fit reo presente.

Deferre iuramentū est aliquem aratere vel astringere ad iurādum, & quandoq; defertur à iure, quā doq; à iudice, quandoq; à parte, quandoq; etiam delatio à parte parti defertur, de omnibus his not. C. de iure iurān. l. 1.

Deferuēscere irā alicuius dicimus cū ex irato mitis redditur, l. quis sit. §. idem ait. ff. de adiutorio editio.

Desicere dicuntur, qui ab iis quotū sub imperio sunt, desistunt & in hostium numerum se conferunt. l. amissione. de cap. dimin.

Definio & definitio, non definio & diffinitio notatum à Ludouico Bonognino, semper legi in Pandectis Florentinis, & ferè nūquā aliter legitur in libris vetustissimis, qui reperiuntur scripti, c. tiam in aliis facultatibus.

Nebris.

Definitio est plurimum rerū summa tūm facta traditio, quodidem est

cum regula, l. omnis definitio illa est l. i. de regulis iuris, diffinitio autem est propria, & breviter comprehendens taci substantiaz enuntiatio: quæ constat ex genere & differentiis Bartole. in leg. i. de testam.

Deflorare virginem quid sit. no. per Archidiaconum, extra de despōsatio. impuberum, c. vnicō. lib. 6. Defrutum, mustum est quod decoquitur quoisq; pars tertia relinquitur. Plinius tamen lib. 14. Sap̄a, inquit, fit musto vsq; ad tertiam mensurā partem decoctio, quod vbi factū ad dimidiā est, defrūtū vocamus. Virgilius quarto Georg. Aut igni pinguis multo Defruta. Vlpianus lib. 33. Dig. de fundo instruct. l. quæstū. Vas, inquit, æneū in quo sap̄a coquuntur, & defrūtū fieret. Iten de vino & tritico legato. l. qui vinū mulsum, inquit, paſsum defrūtū.

Defrūtum dictum est, quod auctore Plinio sic ad dimidiā defraudatum aut quemadmodum vult Nonius Marcellus, quod ad tertia redactum sit. Nō quod A cursius hallucinatur quodde vīs sic sublatum, ut quādiū possit fieri ut quasi sit dictum à fructo, eris.

Neb.

Defrūtum, mustum est, quod decoquitur quoisq; tertia pars tantum relinquitur.

Defūctio è à debito liberatio, id est fūctus, id est, liberatus. Scđo id est qđ mortuus. Et forte dī id est mortuus defunctus, qđ liberatus à miseria cōditōis humānōis. Defunctoriē & pfūctoriē id est sonat quod

quod transitoriè, vel curiosè, & negligenter.

Deglabrare, est delibrare siue cingere, hoc est arborem decorticare, nā glaber propriè dicitur qui lœvis est, & pilis caret, sed hic deglabrare pro lœvē facere posuit Iurisconsultus Paulus li. xlviij. Digesti arborum furtim cæsum l cædere. Cingere, inquit, arborem est deglabrare siue delibrare. *Ant' Nebr.*

Deglabrare seu deglubere est corticem eximere. l. cædere. ff. arbor. cæs.

Degradare est deponere de ordine, vt lxxxj. dist dictū. Qualiter autem habeat fieri degradatio, non de pœ c. degradaio li. vij. nā deponere fit simplici verbo, sicut suspendere, degradare autem cum solennitate.

Deierare est falso iurare c. in literis, de testibus & ca. literas de præsumptionibus.

Deinceps, id est, de cætero C de epi audi. l nemo deinceps.

Deinde, vide inst de re di §. insula. Delara hereditas intellige quā q̄s adeūdo cōseq pōt lege dela a ff. de verborum significatione.

Delator, est alicuius criminis denunciator, dummodo ad officiū suū non pertineat ea denuncia, hoc genus hominū odiosum habetur. Martial de delatoribus. Turba grauis paci, placideq; ini mica quieti. Quæ miseras semper solicitabas opes. Idem Et delator habet quod dabat exilium. Pro denunciatore tantū posuit Iuriscons. Papin. titu de dixer. &

temp. præsl. intra. Intra quatuor inquit, annos vacatiū bonorum delator. In tit. tamen de iure filii, propria delatoris significatio ne vtitur s̄pē Neb.

Delator est idē quod accusator, vel qui bona aliqua tanquā vacantia fisco denuntiat, id est manifestat. Et no q̄ deferre dī multis modis Primo, id est afferre, vñ dī h̄ereditas deferri, vt. lege 2. C. de Carbo edic Itē accusare de quo libet criminē, vt. i. iubemus C ad l. Iul. repe. Itē delator, id est bonū nuntiator l intra ff de dīt. & temp. præscr. & Bar. in rub de delat & de hac materia vide plenē per Bar. in dicta rub. de delat. lib x. C.

Delegare plura significat, primo est aliquem iudicem loco sui & auctoritate sui iudicaturū constituerē, vel substituere, vt l. præcipimus C de appē circa mediū. & l. sequē in si. Quandoque est in locum suum, vel vice sui aliū rerū creditorē dare, vel cui iussit creditor. Et hoc modo inter delegatum, & eum cui sit delegatio oportet intervenire stipulationem, vellitis contestatio. His enim modis fit h̄ec delegatio l. delegare. ff. de nouatio. & Azor in Sum. eo ti. de noua. De legare enim possum, id est vice mea debitorem meum dare creditori, & ex delegatione liberor ego à creditore meo, & extinguitur ipsa obligatio qua tenebar, vt quando tibi sum obligatus, & alium habeo debitorem mihi obligatum, & istum tibi assigno,

assigno, ut debitū ab eo recipias,
te & ipso volentibus, hęc est de-
legatio quædā. Interdum dele-
gare est destinare seu assignare,
vnde in l. 2. ad legem Iul. à pec-
pecunia delegata, id est, destinata
Delegatus est cui causa committi-
tur terminanda vel exequenda
vices delegantis repräsentans, &
in iurisdictione nihil proprium
habēs, ut ff. de offi eius cui mād.
est iuris l. i. in fi & extra de offi.
deleg. sane quia, & c. cum olim
& Holt. in Sum. eo. tit. Vel sic, De-
legatus est is cui à summo Pon-
tifice, vel ordinario vel delegato
principis causa committitur In-
de venit subdelegatus, qui dici-
tur respectu delegati. Itē is, cui
principium causæ vel medium
committitur, & si iudex propriè
dici non potest, ut c. super quæ-
stionum §. potro eod. tit. Dele-
gatus tamen propriè delegare
potest principium, medium, &
finem in §. intentionis cap. su-
per quæstionum p̄real. Vel se-
cundum Specul. eo. ti. in princip.
est is, qui alterius commissione
recipit alciuius causæ iudicia-
lem cognitionem, nam, & sub-
delegatus cui per aliquem ha-
bentem iurisdictionem deman-
datur in iudicio aliquid vel ex-
tra iudicium faciendum, non
iure proprio, sed de iure mandā-
tis. Et differt à subrogato, & cō-
seruator. Nā subrogatus habet
iurisdictionem iure proprio, &
merum imperium, licet iudex
principalis cui subrogatur, sed
conseruator nullam habet iudi-

cialem cognitionem, sed tātum
potestatem super notorijs, &
manifestis. c. statuimus de offic.
deleg. lib. 6. Iudex autem dele-
gatus habet iurisdictionem in
ecclesiasticis personis, non
propriam, sed à superiore com-
missam, vide Gof. in Sum. eo. tit.
& delegatus in causa sibi dele-
gata maior est ordinario de offi.
deleg. sane 2. & de off. ordin pa-
storalis, quia talis vices gerit de-
legantis.

Dehbrare, quod est librum, hoc est
corticem arbori detrahere, lege
suprà in ver. cingere arborem. in
verb. deglabrate. Nebris.

Delibera-re est factū diligenter tra-
ctare, vel in mēte reuoluere, vel
cum amicis suis explorare, an
expeditat sibi illud admittere de
quo queritur, puta hereditatem
agnolcere, vel adire, ut l. Atist. in
principio. ff. de iure deliberan.

Dehberatio est prouida causæ cir-
cumspectio, cum qua ratio to-
tum agit, & furor sibi nihil ven-
dicat. 11. quæst. 3. illa præposi-
torum, & c. sequen.

Delictum dicitur quasi derelictum
& nota prout suprà tetigī in verb.
contractus, q̄ licet actionum,
quædā proueniunt ex cōtractu,
vel quasi contractu, ita actionū
quædam proueniunt ex delicto,
aliæ vero ex quasi delicto. Ex
delicto proueniunt actiones vbi
delictū personæ verē, & directē
cōprehēditur, ut est videre i fu-
to, rapina, homicidio. Ex quasi
delicto, vbi personæ delictū verē
& directē nō cōprehendit, sed
inter

interpretatiū, vel iuris fictione
vt si iudex per imperitiā suam
male indicauit, tenet parti quā
lesit ex quasi delicto. Item si te-
nes in domo vel officina aliquē
prauum hominem qui dānum
dedit mihi teneris ex quasi deli-
cto, eo q̄ in culpa sis vtendo
malorum hominum ope Et est
delictum desertio boni. Peccatū
vero prauus actus. Sed crimen
est peccatum graue accusatio-
ne, & damnatione dignissimū,
Hac est differentia secundum
Ang. lxxxij. dist. c j. & no. de pœ-
nit. dist. j. si peccatum. & per Io.
And. in regula peccatum. Et pro
differentia inter delictum & pec-
catum est bona gl. in l. j. C si ad-
uersus deli. vbi dicit Accurs. De-
lictum est genus generalissimū,
sive veniat ex animo sive non
Crimen verò genus subalternū.
Comiaet enim sub se furtum,
adulterium, & alia quæ ex ani-
mo proueniunt: i. ex cōscientia.
Adde q̄ delictorū quædam sunt
publica, quædā priuata de quib.
instrā in versic. priuata. Itē aliud
est delictū generale, aliud specia-
le. Generale est, quod certa ap-
pellatione plurima eiusdem na-
ture crimina complecti potest,
vt furtum, homicidium, falsum,
quod Doct. nostri nominatum
delictum appellant. Speciale ve-
rò delictum Iurisconsul. intelli-
gunt, qđ Doct. innominatū di-
cūt, vt cūm quis in ius vocatus
non paret, cūm temere appellat,
hæc enim facta plurib. specialib.
verbis designātur, non uno ge-

nerali, vt copiosius declarat Al-
cia. il aliud est fraus. de verb. sig.
Delinimenta pro blanditijs. l. iii. j. de
inoſic. testam.

Delphi, orum, ciuitas est Phocidis,
ad mōris Parnassi radices posi-
ta, vbi Apollo solitus erat respō-
sa dare, sed quemadmodū ait Iu-
uenalis, Nunc cessant oracula
Delphis, tit. de censibus.

Delphicæ mensæ à Delphis vrbe A-
pollini sacra dictæ sunt, & e ant
ex ære, quas veteres cortinas vo-
cabant. Plin. li. 3. 4. Ex ære, inq̄t,
factitauerunt cortinas tripodū
nomine delphicas Cic. sexta in
Verrem, Mēſas delphicas è mar-
more. Martial. argentum atque
aurū nō simplex delphica por-
tat. Florentinus ti. de supellecili
legata. l. iii. Trapezophora, inq̄t,
delphicæ subsellia. Ant. Ne.

Deludit, id est decipit, & sic delusio
non approbatur à iure, extra de-
alie. iud. mu. causa fac. c. j. & ff. de
iudic. si pretor. ibi delusoria esset
prætorum decreta.

Demēs est qui nescit vel nō potest
exprimere quid velit aut noli. c.
pastoralis. de cl. e gro. li. vj. vbi bo-
n' tex. & gl. ibi super ver. remittit.

Deminuo, is, & deminutio, onis, nō
diminuo & diminutio, vt pāſſim
legitur in libris Digestorum, de
bere scribi adnotauit Ludouic-
us Bonogninus ex Pandectis
Florentinorum. Est autē capite
deminutus, vt ait Festus, qui ci-
uitate mutatus est, & ex alia fa-
milia in aliam adopratus, & qui
in hostium potestatem venit &
qui aqua & igni interdictū est.

Nebris,

Nebris.

Demolitor, demoliris, est illud quod extrectum est diruere. Nam mōliri est ædificare, cuius contrarium est demoliri, Virgilius primo Aeneid. Molitique arcem, & manib. subuolnere saxa. Apud antiquiores demolio, is, declinabatur, vt Diomedes testimonio Varronis ostendit, quem citat in libro poëtico: Non demolio, inquit, astra Et Nævius in corollaria, Hæc demolire, inquit. Ulpianus tit. de vſufructu. l. heres. Ante, quam vſufructu prohibuerit. demolierit. Et demolitus passiuè, vt in ti. de vſufructu l. eū qui. A. N. Demoliti est dissipare vel destruēte. Matth. vij Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, vbi tinea nō demolitur. Vnde demolitio, id est, destruētio l. stipulatio. de op. no. nun.

Demonstratio idē significat quod ostensio. Nā omne verbum vel factum per quod aliquid ostenditur, demonstratio dicitur. Ideo dicit text. in l. certum. ff. si cert. pet. Certum est q̄ nomine proprio vel alia demonstratione quæ vice nominis proprij fungitur, ostenditur & sequit̄. Nō refert an proprio nomine res appellētur, an dīgito ostendantur. Et licet falsa demonstratio non sit demonstratio, tamen ex ea quandoque sumitur significatū ad inualidādum actum, quia alias ea non expressa, esset validus, verbi gratia, Testator dicit, lego vxori meæ vestem quæ causa eius para est. Hęc verba quæ causa eius,

&c sunt demonstrativa. Sed pone q̄ nihil est paratū causa eius, tūc demonstratio est falsa, & dicit tex. in l. Quintus Mutius ff. de aur. & argen. l. q̄ nullum est legatū. Secus si diceretur, Vestem meā purpureā quæ causa eius facta est, quia heet demonstratio sit falsa, tamen apparet de re legit̄a per verba præcedentia, vt in l. Quintus Mutius. præalleg. Et si vis scire plenissimè, an & quando falsa demonstratio vitiet dispositionē, tradit Bar. in l. demonstratio ff. de cond. & demonstr. Porro demonstratio sic differt à conditione, q̄ demonstratio plerūq; factā rē ostēdit, cōditio vero futuram. l. si nominatim eod. tit. Deni, denꝝ, dena, nomen est diuiduum distributivum, quale illud bini binꝝ bina, & similia, cuiusmodi nomina Accursius solitus est exponere in his tantum, cùm re vera significant cuilibet tantum, quod latuit Bartolom. Is enim exponens legem quæ habetur de legat. j si quis testamēto Titio & Seio decem dari iussirit, nullā hęc verba recipiunt ambiguitatē, vt dena dixisse videatur qui decem dixerit, putauit p̄dena vigiti intelligi, aitnāq; Qui reliqt decē, nō v̄ reliquere viginti, Nā cùm iter decē & dena illa sit differētia iter oratores obseruata, q̄ decē numerū simplicē hoc ē decē vñtates significet, dena verò cuilibet decē, erat sensus legis, q̄ Titio & Seio legauit decē, nō legauit dena, id est cuilibet decē, sed decem simpliciter, hoc est.

est cuiuslibet quinque. In titul. de verb. obli.l.si ita Accursius dēna pro bis interpretatus est. Idem de annuis legatis.l.si legatū, exponens illud, Si legatū fortē sit relictum annua bina trina die fortē triginta dena per singulos debentur annos: licet non fuerit adiectum æquis pensionibus, dena pro decem interpretatus est, cūm dena non simpli- citer decem, sed per singulos an- nos decem significet.

Nebri.

Dena id est decem, sed distributi- uē, vt si legem Titio & Seio de- na, intelligor singulis decem le- gasse. ff. de verbor. obliga. l. si ita stipulatus. & ff. de legat.j. l. si quis testamento.

Denarius dicitur à numero decem, de conse. distin. v. ieunium.

Denique not. Archid. iiii. dis, deni- que.

Denuntiare est crimen alicuius su- periori nuntiare, vt præpositio de, augeat nuntiationem, vt in simili. ff. depos. l. j. in prin. Hosti. autem in Summ. tit. de accus. & rub. de denunt. §. j. dicit q̄ de- nuntiatio est criminis alicuius apud iudicem sine inscriptione facta delatio ad pœnitentiam agendam, vel aliam legitimam pœnam imponendam, vel etiam ad utrumque in §. seq. ipse distin- guit denuntiationem, dicens q̄ quædam est denuntiatio pœni- tentialis & Euangelica, & ad illam quilibet admittitur. Quædā vero iudicialis & canonica, & ad illam non quilibet admittitur.

Vide ibi de illa, & in reportatio- nib. lo. An. c. nouit. de iu. Est & de nūtiatio species protestationis, quæ ad alium mittitur, vt cūm aliquem admoneo vt ab emp- tione desistat: vt defendendæ causæ adsit: vt à matrimonio causa legis Iuliæ exercendæ ab- stineat. Alciat. in l. detestatio. de verbor. signifi.

Denuo, id est de novo, vel iterum. Depacisci est turpiter pacisci. Inde depectus, id est turpiter paetus. l. iij. de calumn.

Depectus participium est, ab eo quod est depaciscor, quod signi- ficat turpiter pacisci: vnde depe- cto apud Apuleium in oratio- ne pro magia: Est, inquit, Jitium depector, omnium falsorum commentator. Vlp. lib. iij. de ca- lumniato. l. & generaliter. Hoc, inquit, edicto tenetur qui depe- cetus est.

Nebris.

Dependere, soluere, & præstare. l. iij. §. in ijs. de vñst.

Deperditum dicitur quod desijt esse in rerum natura. l. deperi- tum. de pet. hered.

De plano aliquid dicitur fieri, quod iudex sine figura & strepitu in- diciario facit, de cuius verbi si- gnificato habes hodie plenè, de verb. sign. in clemen s̄ape. Arch. de elect. c. indemnitatibus. libr. vij. s̄aper verb. strepitu. & figura. Dicitur ergo iudex aliquid face- re de plano, quando scilicet non est in consistorio, vt scilicet re- sidens in loco in quo iudicare consuevit, & aliqualiter instru-

Etus, sine iuri solēnitate aliquid facit, statuit aut determinat.

Deportare est aliquem perpetuo exilio damnare, sed relegare etiā ad tempus, ut s. de interd. l. relegatorum. §. hæc est differentia & in gl. inst. quib. mod. ius pa. po. sol. § relegati.

Depositum est quod custodiendū a licui datum est. l. j. ff. eod. Et dicitur à de, & possum, sic quod præpositio de, angeat, ut ostendatur totum fidei eius cōmissū apud quē ponitur quo ad custodiā, & videat separata custodia à depōere. Est ergo aliud pono: aliud depono: vt. ff. eo. l. j. Quid sit actio depositi directa & cōtraria, require suprà actio depositi.

Depositarius est apud quem res aliqua deponitur custodienda. Et differt à sequestro, quia depositari⁹ ad hoc præcisè tenetur depositori rem restituat, tenetur etiam maximam diligentiam adhibere. Sed sequester neutri litigantium tenetur præcisè rem restituere, sed indeterminatè illi qui vicet. Alia differentia habetur in l. licet. ff. de posit.

Deprecatio à deprecari, quod est precibus rogare. l. deprecatio. ff. ad leg. Rhod.

Deprehendere aliquem, est quod barbarè dicunt, in ipso facto capere. l. quod ait. ff. ad legem Iuliam. de adult.

Deprimere nauim est demergere l. cum depressa. ad l. Rhod.

Derelictum dicitur illud quod caret possessore, vel quod in nullius est possessione, ut instit. de re.

diu. §. hoc amplius, circa finē. Derogare est diminuere, vel in parte tollere, vel derrahere, ut s. de verb. signif. l. derogare. & differt ab rogare, ibidem, require suprà abrogare.

Describere est exemplū sumere, quod Barbari dicunt copiare. Deserere propriè militū est, qui relinquunt locum in acie, aut sine commeatu discedunt ex castris: vnde est desertor & deserito de quibus sæpe in libris Digest. tit. de re militari. Nebr.

Desertores dicuntur clerici qui pro priæ ecclesiæ ministeriis destituti, ad aliam vitio fugæ se transferunt, vel configunt, ut xxj. q. ij. placuit, & hoc secundum Canonem. Sed secundūm leges desertores dicuntur milites vitio fugæ suā militiam deserentes. vt l. 3. de re milit.

Desertum est locus non habitatus penitus neque cultus ultra memoriam hominum: vt ca. j. de verb. sign. lib. vij. vnde & desertus pro neglect⁹ l. iij. C. de ag & cen. li. xj. Deserta causa dicitur, cùm altera parte absente, fertur sententia.

Desidero, præter illam notam significat etiā desicere. Cæsar in commentariis, Desiderati sunt, inquit eo die sagittarij circiter ducenti id est defecernit: hoc est int̄rempti sunt. Suetonius in Augusto: Desiderauit nonaunquam M. Agrippæ patientiam, & Mæcenatis taciturnitatem. Quem locū Eutropius & Sextus Aurelius nō intelligētes decepti huius verbi abigua significatione pu-

tauerūtqđ August⁹ volnisset esse
et què patiēs aīq; Agrippa, & taciturnus ut Mecōenas cūm apud

Suetonium desiderare accipiatur pro deficere illud, quod desideramus. In qno sensu accipit

Jurisconsultu in titul. si libertus ingenuus esse dicatur. l. quoties Siue officium, inquit desideratur, id est deficiat in eo qui debet obsequi & obtēperare. N. Desidia similis est imperitiæ. C. de testamen l. ambiguitates, & quid est desidia. not. per Arch. xxx. quæst j. deinde desides. id est negligentes. C. de annon. & trib. l. iudices. li. x.

Designatus id est electus. l. Barbius. de offic. Præto.

Designatores qui. vide suprà, in verbo, brabeutæ.

Desinere propriè est in perpetuū, ut rursus non redeat. l. fin. de as- sig. lib. Desinere autem res ab es- se quando dicatur, explicat Iuri- sicon in l. mulieris. de verb. sig. esistere est à negotio iam fusce- pto abstinere. l. destitisse. de iud. & ad Turpil.

Pestinatum testamentum, id est de fertum, ex quo nullus est heres, Institut. de hereditat. quæ ab in- test. §. cùm autem.

Desuetudo & consuetudo differunt secundū Bartol. in l. de quib. ff. de legib. Nā cōsuetudo est quādo sit contra legem per ipsam consuetudinem, sed desuetudo est quādo nō vtimus aliqua lege in iure posita.

Desultores erāt qui in ludis ducis equos absque ephippis agitan-

tes ex altero in alterum mira p- nicipitate delibabant. l. apud. de præscrip. ver.

Detergere id est publicare, vel tēsti- bvs probare. C. de malefic. l. si excepta.

Deterre preter vulgatum signifi- catū est à pposito auertor. l. q. si §. qui mācipia. de ædil. ædi. &c.

Detestari est absenti denuntiare testib. adhibitis, vtl. subsignatū. §. 2. ff. de verb. sig. & l. seq. Alter autē detestari est facta alicui a- brenūciale, spnere, vel abominiari

Detestatio est cum testibus facta denuntiatio.

Detexta lana dicitur cùm perfecta est, & à textrinis instrumentis detrahi potest.

Detrectare pro vitare, fugere, auer- sari, vnde detrectatio. l. quicū. §. q. post der re milit. & l. si maius. ad leg. Iul. de adult.

Detrusus in l. q. cūq. C. de episcop. & cleri. est quē canonizæ vocat depositū, Latini vero exaucto- ratum.

Deunx est vna pars assisquæ ex x. vniuersis perficitur. insti. de hered. insti. §. hereditas.

Dextans est pars assis quæ ex x. vniuersis perficitur.

Deusdedit est proprium nomen. cap. tanta. de Simón. Similiter Deodatus. eo. ti. c. iij.

De D ante I.

Djabathrāij in l. j. C de excusa. at- tific. sunt coriarij. Aliis tamen ibi aliter legendū placet, de quo vide Alciat um ibidem.

Diacatharotia, in l. quicunque. C

de omni agro desert. est id minus, cum limpe priuatis fundos concedit, ut purgetur: quod latius ex plicat ibi Alcia.

Diacathoche (ut quidam legunt in alleg. l. quicunq;) significat titulum posteriorum praedij.

Diaco[n]us Græce dicitur minister Latinè, quia sicut in sacerdote consecratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur. Et hypodiacones Græce dicuntur subdiaconi Latinè, quia subiacent præceptis Leuitati. Et apud Hebreos Nathanei vocantur: vthabatur xxj. distinct. clerros.

Diadēa proprie est corona Imperialis. Diæta locus est in domo, vbi per otium versamur. Papinius in secundo syluarum. Una tamen cū etis procul eminet una diætis. Sidonius Appollinaris in Epistola. Ex trichino fit in diætam sive cœnaculum trasitus. Jurisconsultus titulus de legat. iij. l. ligni. §. lignis. Cellarium, inquit, iunctum eidem diætæ. Inde diætarix diætus est seruus sive minister in diæta deserviens. Meminit Vlpianus in titulo, de fundo instrueto. l. quæstioni. Est præterea diætarius, qui ex diæta quippiā furatur. ut Vlpianus in tit. de effractorib. l. j. Simili, inquit, modo & diætarij ibi legitur directarij, & fæcullarij puniuntur. Pro quo nō dōsē legit detractarij. Idē in tit. de effractoribus. l. fæcullarij.

Qui directarij, inquit, appellantur, hoc est qui in aliena cœnacula se dirigunt furandi animo. Diætarij dicuntur qui in cœnacu-

la aliena se dirigunt aīo furādi, à diæta secundū primā significatio nē sic dicti, & sic exponitur in L. fæcullarij, in princ. ff de extra oratione. licet ibi legatur in text. diætarij. Sūt diætarij serui deserui. ētes in diæta. l. q̄stū. §. ostiarii. de fūd. inst. Itē cultodes, nauis non p̄tio aliquo cōducti, sed ob solū viētum. l. j. nau. cau. stab.

Diariū p̄ter ephēridis significatio nē refertur ēt ad vni⁹ diei cibū, vel ad id q̄ alicui dat, ut singulis dieb. se alat: quo sensu plerūq; iūre accipit. l. diariis de adim. lega.

Diastoli vel diastolicæ dicuntur cūmāstu dictatores vel distinctores logon, hoc est publicæ rationis. Et secundum hoc accipitur in glo. de tab. scri. logo. Cōl. xi. l. iii.

Diathetū videtur genus esse pociū sicut synthetō sive synthetis. Jurisconsult⁹ ad legē Aquiliā. l. si seruus. Si calicē, inqt, diathetū faciēdū dedisti. Iustiniā, quoq; lib. x. l. Artifices, inqt, diathetarii, id est, calices diatheros fabricantes.

Ant. Nebr.

Diætretū Græce, tornatile aut factū torno significat. Vnde apud Vlpianū l. si ierū. ad leg. Agiliā. calix diætret⁹, & diætretarii notoriantur. in l. 3. C. de excus. artib.

Dictare actionē vel iudicium, est itēdere actionē vel agere.

Dictatores oīi dicti fuerūt, q̄ sumū magistratū gererāt, & quorū erat in maiorib. causis sētētiā ferre veldī etare, ut ff. de orig. iuris. l. ii.

Dicticæ sunt columnæ ecclesiæ qui-
bus imagines patrū in suo catalo-
go ponuntur. Vel sunt tabulæ scri-
bendi vel pingendi, à dicto dictæ.

Dictum à premisso eleganter di-
stinguit Vlpianus in l. faciendū.
de ædil. edict.

Didragma est denarius valēs duos
denarios, stater valet duo didrag-
mata. vnde, Valet nūmos didrag-
ma duos stater duplicat idē, no-
tatur per Arch. 10. qst. 1. magnū.

Diducere est diuidere & distingue-
re. Instit. de oblig.

Dienses populi sunt Macedoniæ à
Dio colonia dicti, hos Pausanias
Diastras appellat, apud quos gym-
nicum certamen agebatur. Pau-
lib. vlt. in titu. de cēsib. l. fi. In Ma-
cedonia, inquit iuris Italici sunt
Dienses. Antonius Nebrissens.

Dienses populi Macedoniæ, quo-
rum mentio in l. vlt. de cēsib.

Dies est duplex naturalis & artifi-
cialis. Naturalis est ab ortu solis
vsque ad occasum. Ciuilis est à
media nocte, in sequētem mediā
noctem l. more. de feriis. Eccle-
sia verò Romana exorditur diē
ab occasu solis, & finit in sequē-
tem occasum. Hæc Alciatus in l.
ij. de ver. sig. licet Accur. aliter de
fininire videatur in d. l. more.

Diem cedere vel venire obligatio-
nis quando dicatur, declarata per
tē Iurisconsul. in l. cedere de ver,
signific.

De n diffundit vel vt quibusdam
placet diffundi olim dicebatur cū
res de qua erat controversia, in
sequentem diem cognoscenda
relicebatur.

Diæta in vna significatione est cœ-
naculum, in quo die magis quā
nocte solēt homines residere: vt
ff. de donat. l. Lucius. vel domū-
cula constructa in hortis pro col-
ligendis fructib. seu oblectatio-
nis gratia: ita capitur in l. senatus
§. Marcellus. ff. de lega. j. In alia
verò significatione dicitur spa-
tium vnius diei vel lapsus. Quar-
to est vnius diei certa & deter-
minata comestio. Continet autē
diæta legalis xx. milia Italica. Di-
æta vulgaris dicitur illa quæ ha-
bet secundū conditionē regiōis
Diffamator qui sit, & quis dicatur
diffamare. vide Bartol. in l. turpia
ff. de legat. j. & quandò quis diffa-
mari dicatur de maleficio, an su-
fficit in genere, vel specie mali
fieri requiratur: vide ibidem
Bartol.

Difficile dicitur quandoque quod
nullo modo fit. ij. q. vj. biduum.
versi si aduersas. & gloss. fin. de
testib. cap. præsentium exponit
nō de facili, id est nullo modo.
Adde quod difficile interdum ex-
ponitur, id est raro, vt ff. dc. leg.
ij. Seiō & l. heres meus §. vxori.
Aliquādo difficile, id est nūquā.
j. q. j. si quis neq; & c. principat⁹
& ibi no. Aliquādo difficile ex-
poit, id est laboriosū, i. auth. vt
hiqui ob. seha. per. res mia. §. quo
niā autē. Aliquādo, id est vix. xl.
vij. dist. Squatulibet, & ibi not. Itē
qualiter difficile & facile intelli-
gitur: vide hered. instit. l. seruus.
Difficultas & impossibilitas sāpē
parificantur vt pulcrè pōit Fel. in
e ecclesiæ sanctæ Mariæ. in 39.

sol ver. secundum notabile est quod ecclesia de const.

Diffinitio, vide Definitio.

Diffinitiu sententia. Requie infrā, sententia.

Diffindere diem, & diffissio diei, quid significet, non est in prōptu, neque cur sic dicatur. Gel. lib. 14.c. 2, Iussis, inquit, diem diffindi: & iterum: In dierū diffissionibus & comperendinationibus Vlpia.lib.ij. Dig tit. si quis cautionibus. l non extinguemus Si quis, ait, in iudicio se listi promiserit, & valetudine vel tempestate, vel vi fluminis prohibitus se listere non potuit, exceptione adiuuatur, non immerito. Cūm enim in tali promissione præsentia opus sit, quomodo poterit se listere, qui aduersa valetudine impeditus est? Et ideo ētlex xij.tabularum. Si iudex vel alteruter ex litigatoriib. morbo sonnatico, impediatur, iubet diem iudicij esse diffissum: Sic enim legitur in Pādectis archetypis Florentinorum, non diffusum, vide turque significare diem intercissum sive intercapelinatū atque dilatum. Nebris.

Diffundi vina propriè dicuntur q̄ postea quā defecata sunt, in do liis condintur transuersanturq. Iuuenialis: Ipse capillato diffusū consule potat. Et Horatius: Vina bibes iterum tauro diffusa: Vlpia.lib. xxxij. de legat. iij. l. cūm quereret Nā si vina diffusisset, habiturus vsui. Item Proculus libr. xxxiii. de triticō & vino legat l. cūm vinū, inquit, heres dā

natus est dare q̄ in āphoris seu cadis diffusū est . Ant. Nebr.

Diffundere vel diffindere diē, quid sit, vide suprà in ver diem.

Diffundi vina propriè dicuntur, q̄ ex vasis in quibus deferuerūt postea quā defecata sunt, in alia vasa transferuntut. l. cūm vīn. de triticō, vīno & oleo legat.

Digestum secundum Azonem in sum. de veteri iure enucle. dicitur legalis liber, qui alio nomine vocatur Pandecta, seu liber Pandectarum, ex quo omnes dispositions & decisiones legitimas in se habet, quem in quinquaginta libros partiales digestit Imperator. Collectus autem fuit iste liber ex veteri iure quod ab urbe Roma condita & à Rōmuli tēporibus usque ad tempora Iustiniani ferē per mille & cccc. annos cōfuse statutum obtinuit. Et extēdebat ut in duo milia penē librorum, & tricies centena millia versuum vel responsorum ut pater. C. de veteri iure enucle. l. 2. §. sed cū oīa. Et dictū fuit Digestū eo, quia oīa ibidē decidētia digerūt & soluūt, secundūm Accursum in proœm. Institutionū. Dicitur autem Pandecta à pan, q̄ est totūdecta, doctrina q̄a ibi est tota doctrina omniū iurisconsultorū, ut in § sedcū oīa decidētia ibi digerāt & soluāt, sc̄ cūdū Azonē ac Dinū in principio Institu. Et notat Iōāhes Andreas in proœmio Clemētinat, q̄ Digestū capitū alibi p̄ deco. Etū. de cōsec. distin v. ne tales & c̄ pced. Quidā dicunt quod iſs

liber olim per duplex dd , scri-
bebatur, vel per d,& g, quod po-
stea per vitium scriptorum cor-
ruptum sit. Sed ratio videtur
melior, scilicet quod Digestum
scribatur contra morem omniū
legaliū librorum per duplex ff.
(quauis illa duæ litteræ nec in
principio, nec in fine huius no-
minis digestum ponantur;) ideo
quia ille liber fuit digestus secū-
dario per duos Federicos Impe-
ratores, à quorum cuiuslibet no-
mine sumpta est prima litera f,
sic erunt duo ff. licet ista ratio a
liis nō placeat, quia neuter illorū
Imperatorū aliquid fecit,
exceptis paucis constitutionib.
positis in usibus feudorum. Di-
cunt ergo esse vitium scriptorū
Et unus illorum librorum nomi-
natus est Infortiatum, quia cum
Romæ esset studium amissum,
& Bononiæ inoleret, eius recu-
peratione facta Rauēnæ cū esset
amissum ius est redditum, forte
cum multa adsint quæ deerant,
& sic sumitur in, pro valde. Alij
dicunt quod fortis leges in eo
sunt, sed certe & in veteri. Alij
ab inuentore seu autore sic no-
minatum dicunt. Vell dicitur quod
nomina magistralia sunt, quare
non est de eis disputandum, sed
relinquitur pertinacibus secun-
dum Tullium, & quia plura sunt
negotia quam vocabula ff. de p
script. verb. l. naturaenim. Alij ab
inforcisim caldeorum vocabu-
lo quod est dispositio , dictum
volunt, quia ultimæ dispositiones
iae sunt. Vnde sum liber for-

tis disponens spolia mortis. Et
clausis portis, me discat lector in
hortis. Hæc in gloss. huius libri.
Addit aliam rationem meliore
quare libri Digestorum scribā-
tur per duo ff. quam ponit. Alcia.
in libr. Disputatio. Nam Greki
Pandectas per P, cum accentu
circumflexo notabant, quod po-
steriores per ignorantiam Gre-
carum literarum putantes esse
duplex ff, hoc signo abusi sunt P.
Digitus aquæ est modulus. vnde sa-
lientes tali mensura censentur.
Frontinus de aqueductibus. A-
quarum moduli aut ad digitorum,
aut ad unciarum measurā
redigendi sunt. Est autem digi-
tus sexadecima pars pedis, uncia
verò duodecima. Quemadmodum
igitur inter unciam &
digitem diversitas, ita & ipsius
digiti: nam aliud vocatur qua-
dratus, aliud rotundus. Hoc
Frontinus. Paul. libr. viij. dig. de
seruitutib. rustico. præd. l. Lucius
Titius. Digitum tibi dono a-
quæ. Accursius per aquæ digi-
tum intelligit quantum fuit
per digitum statuæ. Nebr.
Digitus non est membrum, sed
membri officium. ff. de sta. ho.
l. non sint liberi. Addit Bart. in
l. ij. ff. de pub. iud. in versi. sed
quæro quid appellatur. Adde Fe-
li. in c ego. N. versi. digitus. de
iure iur. ubi limitat in sex casibus
& fallit secundum Bartol. ad hoc
quando quis esset notabilis arti
sex, quia si amittit digitum, di-
citur amittere membrum, & ista
confirmat Bart. vide Io. de Asa-
in

in e.cum ex coniuncto de hzze.in vj.Fel.in c.cum illorum.de excom.vers.& not.limita.vide ibidē latē per eum.Adde q̄ digit⁹ est etiam genus mensuræ.l.Lu-cius.de scr.rust.præd.est autem sextadecima pars pedis secundūm Alciatum in l.mille.de verborum signifi.

Dignitas quid sit, secundum Arch. patet de consue.c.j.lib.vj.in glo. Dignitas quādoque idem est q̄ potestas vel cōditio, vel prærogatiua secularis, vt xxij q.v. ad-ministratores & C.de digni. lib. xij. Et sic iudex dicitur habere di-guitatem, vt ff.de albo scrib.l.vlt. de hac etiam notat. quart. quaestio. 3.si testes. in princ. Item dignitas est quādā præminētia ecclesiæ vel in ecclesia.c. quāuis. de verb.sig. Et quot modis sumatur dignitas, not.de rescrip sedes apostolica.in gl.super verbo, ma-iores. quæ incipit, sed quas perso-nas,& Bar.in l.j.C.de dig.lib.xij. Quādoque ante sumitur strictius pro eminentia prærogatiue per-sonæ ecclesiasticæ, quæ præroga-tiua etiam dicitur personatus, q̄ cognoscitur quando aliquis ha-bet prærogatiua in choro vel ca-pitulo, in vocibus dandis, & fini-libus, plusquām alij canonici sui ordinis, vt in d.c.j. de consuet. cum similib. Et illa cognoscitur his modis: primò, quando quis ha-bet administrationem retū ec-clesiæ cū iurisdictione. Secundò quando ha-bet nomen dignitatis & p̄tulationem seu prærogatiu-tam in choro, quām in capitulo.

Tertiò, quando ex cōsuetudine ecclesiæ habetur aliquis in digni-tate: vide Archi. vbi suprà. Etiam dignitas significat latius & stric-tius secūdum vsum ecclesiarū, nam q̄ in vna ecclesia cōtinetur sub nomine dignitatis, in alia cō- tinetur sub nomine officij, & e-contrā, prout cuiusvis ecclesiæ va-sus habet. Reperitur etiam latissi-ma significatio pro quavis ex-cellentia. Sed de his omnibus & aliis hic pertinentibus latissimè Bar.in d l.j.C.de dignitat.

Dilapidare est res vel bona prodi-ligaliter & indifferenter erogare, secūdum quād not. Arch. de re-scri. statutū.lib.vj. & de elec. quia-sep̄.eo.tit. Et sic sumitur in l. si pro ea. C.mandati. ff. de mino. l. verum. circa fin.

Dilatio est temporis in causa pro-rogatio. Et dilationum secundū Host. in Sum. titu de dilation. §. j.aliz sunt citatoriz quæ dantur vocato ad causam, ad venien-dum ad iudicemāte litis cōtesta-tionē intra quas citatus se præ-parabit vt veniat iu termino, & nihilominus post mortem, vt extrā de offic. delegat. con-suluit. de quib. ff. de iud. l.ad per-emptorium. cum sequēt. vsq; ad l.de qua in te. Et aliz sunt resti-tutoriz quæ dātur his qui spolia ti fuerūt seu sūt, vel dāt ad appelle-lādū, quæ sunt xx.dierū, vel ad restitutio-nē in integrū petendā, quæ oли intra annū utile, hodie ī tta quadriēniū continuū dātur, vt C.de in integr. test l.fina. Aliz sūnt deliberatoriz, quæ dantur

reis ad deliberandum, de quibus. C. de lit. cont. in auth. offeratur. hodie canonizata iij. q. iij. c. de in duciis. §. offeratur. Aliæ sunt re paratoriæ, quæ dantur volenti probare: de quibus in l. j. C. de dilat. Aliæ sunt executoriæ, quæ dantur condemnato ad hoc quod satisfaciat. de his l. iij. de vsu rei iudi. Aliæ sunt reuocatoriæ, quæ dantur habentibus ius reuocandi domum, de quibus habetur l. ij. §. legatis. ff. de iud. Aliæ sunt vacatoriæ siue feriales, in l. j. ff. de fer. & xxv. q. iij. per totum. Aliæ sunt prosecutoriæ, quæ dantur ad appellationem persequendam, de quib. in auth. ei qui appell. C. de tem. appell. Aliæ sunt saluatoriæ, ut pœnitentiales. Aliæ preceptoriæ, de appellat. c. præterea. Aliæ electoriæ, ut de cōuer. coniugat. c. ex publico. de elect. ne pro defectu. Aliæ experitoriæ, ut extrā, de frigid. & malefic. laudabilem. Aliæ exemptoriæ, ut qui matri monium accusa. poss. c. fin. & C. de inge. manu. l. diffamari. Aliæ sunt repræsentatoriæ, ut de appell. c. personas. & c. iij. requiritis. & c. sapè. de ele. dudū. j. de renūc. c. veniēs. Aliæ exceptoriæ s. ad pro ponendas exceptiones concessas a iure. de except. pastoralis. Hos modos & species latius prosecut. Hostiensis ibidem, & Spec. eodem titulo: & plures addit. Spec. vide ibidem & gl. sum. iij. q. iij. declarat notabiliter quinque speci es indiciarum vel dilationum; Spec. autē enuntiat quindecim i. t. de dilat. §. j. & Hostien. Sum.

codem t. i. §. j. Nā restitutoriæ induciæ dabantur olim spoliatis. vel electis, & tandem restitutis, intra quas à iudiciorum streptu quiescebant & erant non minores sex mensib. nec maiores anno. iij. q. iij. electis. Vel verius & errat arbitriariæ. c. si episcopus ea. qu. Et deliberatoriæ dantur ante lit. contest. Cūm enim citatus venit ad iudicem, porrigitur ei libellus, quo oblati, dantur à iudice induciæ viginti dierum in quibus deliberat reus, an cedat vel contendat, siue iudicem recuset. Et talis exceptio dilatoria est, ideo ante lit. contest. proponenda de re iud. c. cūm inter monasteriū, & exceptio recusatoria iudicis debet prima esse interdilatorias, qua omissa, si alia proponantur, ad ipsā rediti non potest, nisi ex noua causa. Dantur etiam ante lit. contest quæ paternales adiectiones indiciarum dicuntur, ut v. q. iij. præsenti Preparatoriæ vero dantur post litis contest. probare volentib. intra quas præparent suas probationes, quarum spatium moderandum est, ut dicit text. iij. quæ. iij. §. spatium. Et dantur tā actori quam reo, & tātū semel, ut in §. spatium. præal. ni si casus emergat in opinatus. Iudicatoriæ autem dantur cōdēnatis, & sunt quatuor mēsiū, de re iud. c. ad consultationē. Nec habent locū i causis criminalibus, in quib. executio nō differtur nisi i quatuor casib. ut not. Goff. de iud. §. partib. Et nota quod in cilibus

civilib. causis p^r qualibet causa
necessario datur vna dilatio. In
criminalibus verò tres sunt reo,
& duæ actori. Hæc Goss. in Sum-
ma, eodem titu.

Dilatio potest etiam sic describi se-
cundum Baldū, est tempus quod
habet certum principiū & certū
finem, vel sic. Est tēpus datum à
lege vel indice partibus ad ve-
niendum. Et talis est duplex,
scilicet prima, quæ datur ab ho-
mīne, vel iudice, secunda quæ da-
tur à iure, vel à lege, ut patet i ru.
de feriis.

Diligenter verbum exponitur secū-
dum subiectam materiā secun-
dum Corsetum singulari incipiē-
te, verbum diligēter. in litera D.
vbi dicit quod aliquando refer-
tur ad oculū intellectus, & ad sub-
tile modū inuestigandi, & optimè
probare secundū cū in capi-
tulo quām graue. & capitulo, li-
cer. de crim. falsi.

Diminutio capitis, require suprà ca-
pitis diminutio.

Diminutū intelligitur q^r vsucaptū
est. l. deperditum, de pet. her.

Dimissoriz literæ sūt per quas cau-
sa ad iudicē appellationis dimittit
ur, quæ vulgo dicuntur apo-
stoli. l. dimissoriz. de verb. sign.

Dimittere p^r relinquare in auth. de
ecclesia. tit. § si quis autem.

Dimittere creditores est eis satis fa-
cere.

Diœcesis per cc, diphongum in se-
cunda scribitur, & non diœcesis,
vt vulgo legitur: neque accentu
in tertia à fine, vt omnes profe-
sunt sed in penultima. Item dice-

ceres, nō diocetes, p diœceseos
præfecto. Est autem diœcesis gu-
bernatio sive depositio, & diœcese-
tes gubernator sive procurator.
Cic. in Epist. Ex prouincia Ciliē
si cui scis tres diœceses astatia-
cas attributas esse. Justinianus ti-
de episco. aud. l. archigerontes, &
diœceſetæ.

Nebri.

Diœcesis, secundum Arch de rescr.
statutū. lib. 6. dicitur distinctio,
vel diuīsio, sive gubernatio, quia
diuīsa, & diuerla est ab ecclesia
alterius episcopatus, & cōmissa
gubernationi vnius, ut patet x.
quæ. 1. episcopū. Aliquādo sumi-
tur pro regione, vel prouincia &
sic forte capitul. in l. præsides. C.
de of. rect. prouin. Aliquando pro
parochia. Vide de hoc Arch. ibi-
dem. Et nota quod appellatione
diœcesis non comprehendit
ciuitas, quia dignius sub minori
comprehendi non debet, sed ap-
pellatione ciuitatis, bene diœ-
cesis comprehendit, ut no-
tat. in capitul. Rodulphus. de res-
crip. Et q^r nomē ordinarius plu-
ra comprehendat, quā nomen
diœcesanus, vide glo. 1. cle. 1. de
vita & honest. cleri. & melius gl.
in verbo diœcesanus. in cle. 1. de
iure patron.

Diplomata, sunt codicilli, sive libel-
li, in quib. beneficia à principi-
bus impetrantur, quales nostri
sunt tpe, quas appellant bullas:
dicta, quod in duplicitib. tabellis
solitæ sunt concedi supplicibus.
Suero. in August. In diplomatis
libellisq; & epistolis signandis. L-
n 5 dem

dē in Nerone. Diplomata ciuitatibus singulis obtulit Cicero in Epis. ad T. Appiū. Diploma, inquit, statū nō est darū. Apud Iuris consil. accipitur pro itineris festinatione, hoc est, cùm per diess ingulos duplicita in itinera cōficiūtur. Venuleius lib. 45. dig. de verb. oblig. l. cōtinuus. Qui cōstimet, quāto tpe diligēs paterfamil. efficere possit, qđ facturū se prouisit, is qui Ephesi daturū se spopōderit, vt neq; diplomate, id est dieb. ac noctibus, & omni tēpestate cōtēpta iter cōtinuare cogat. Et paulo post: Quōd si diplomate usus, ac felici nauigatione, maturius quā quisquā peruererit Ephesū, cōfestim obligatus est. Modestinus lib. xlviij. ad legē Cornelīā, de falsis. l. eos. qui falso, inquit, diplomate, commenauit vias.

Diplomata sunt quas literas patētes vulgo appellamus, cuiusmodi sunt bullæ Pontificiæ. Iureconsultus aut̄ usus est pro itineris duplicatione. in l. cōtinuus. §. cum ista stipulatus, de verb. oblig.

Dipōdius est genus pōderis leuissimi, ex duobus assibus cōpositi, vt dicit Beda super illud Luc. 12. Nōne quinq; passeres vñcēunt dipōdio, vel est as duplicit⁹, vide licet xxiiij. vñciæ, vt not. inst. de hær. inst. §. & si plures vñciæ.

Directarij, vide diētarii.

Dicta actio, vide Actio directa.

Directū verbū est quādo significat illū, cui reliquitur, vel in quē disponit, vt sua manu recipiat. Sed obliquū verbū est qđ significat, vt manu alterius accipiat. Et cō-

mune verbū est qđ vtrāq; significat, cationē habet, verbi gratia, directū verbū est instituo, quia significat qđ institutus sua, & nō alterius manu accipiat. ff. de her. inst. p totū. Idē in verbo, heres esto. eo. ti. & in verbo accrescat, vt iti. C. quādo nō par. petēub. accresc. Idē i verbis accipiat, lego, capiat, quia sunt directe significatiā. Obliquū verbū est rest. tuo. l. restituta. & p totū ti. ff. ad Trebelli. Itē ibi, volo qđ talē heredē recipias, quia tunc p fideicōmissum pars hæreditatis est illi restituēda. l. pater filiū. §. f. ff. de le 3. Itē ibi, rogo vt Titiū heredem facias l. ex facto in princ. ff. ad Treb. nā p hoc videretur velle intelligere, qđ hereditatē suam sibi restituat, & sic nō directe hæredē illū facit. Idem in verbo detur. l. fundi trebatiani. ff. de usuf. le. Et breuiter omne verbum significans quod quis de manu alterius accipiat, est obliquū de communi verbo, vt substituo, nam si paganus substituit filio impubē, quandocunque decesserit, per verbum substituo, hæc substitutio est fideicommissaria, vt in l. Centurio ff. devulg. substi. Si autem substituit filio, si hæres nō erit substitutus admittitur ex directo suo iure. Est ergo commune, quia habet vtranque significatiōneim. Et rationē quare nō est directū, sicut illud verbū istituo, ponit Bar. in p̄x allega. l. Centurio quia magis generale est, nam in loco alterius qualitercunque positus dicitur substitutus etiam in sin-

in singularibus legatis , secus de verbo instituo. Idem in his verbis perueniat, pertineat, habeat, retineat, reuertatur, deuoluatur, conuertatur, succedat. Et breui- ter quodcumque verbum signi- ficat sic utroque modo, quod quis sua manu habeat, vel ab alia dicitur commune, ut no Bar. in 1 Centurio præal.

Disceptare est ambigere cōtēdere- que, ut in iudicio fieri solet. Ali- quando significat iudicare. cap. forus. §. iudex. de ver. sig. Inde di- sceptator apud Iurisc. pro iudi- ce & arbitrio.

Discretio, id est , differentia. C. de sacr. eccl. l. si. in prin. discretum, id est, distinctum, l. discretis. C. qui testa fac pos.

Discrimen, id est, dānum. C. de fide instr. l. 2. & dic ut ibi, & extra de electio. ut quis duas lib. vi. aliquā do discrimen id est , differentia. Inst. de libe. §. fin & ibi nota. Ali quando, id est periculum. ff. de in- iu. l. prætor edixit, & C. de pæn. iud. qui male iud. l. 2.

Discutere est disscere, & disturba- re, vnde discutere matrimonium, in l. 2. de dōna. inter vir. & ux. pro dirimere, & dissoluere, & di- scusum periculum i l. nihil. de nau- fēcē. hoc est sublatum.

Discussor, require in frā inspecto- tor. Disertus est idem quod facundus, ināe venit superlatius disertissi- mus, ut C. de aduoc. diuerso. iu- dic. l. petitionem.

Disunctionem appellant veteres Iurisconsulti, quam recentiores alternatiū, qualis est aut, vel, ve,

seu l. alienationis. & l. Coniu- ctionem. de verb. sign. Interdu- tamen disiunctiū ponuntur p̄ coniunctis. l. s̄p̄. eo. ti.

Dispēdium dicitur dānu, vel detri- mētu. Aliter dī longū, & inutile. cōpēdiū verò breue, & utile. de accusa. c. qualiter, & q̄. 2. ad si. & c. dispēndia. de resc. libro sexto, in gl. 2. & clem. dispēdiosam. de iud. facit regula, qđ ob gratiā. de re. iur. li. vi. inde dispēndiosus, id est dānosus, clem. præall. de iud. ubi cōcōt. in gl. Quādoq; dispē- diū dicitur idē qđ rēdiosum, ab- sque tamē utilitate, ut i iur. præ- alle. c. dispēdia. & c. qualiter.

Dispēsare idē est , quod disponere, vnde dispēsatores dicūtur eo qđ domū alicuius, vel res disponūt, & ita accipitur. in l. dispēsatorē. ff. de solutio. Et dicitur dispensare, quasi diuersa pēsare, videlicet vi- gorē iuris relaxare p̄ eū qui hoc facere potest. Et si aliter sit, non est dispensare, sed dissipare.

Dispensatio est iuris communis prouida relaxatio , utilitate, seu necessitate pensata , secundum Guliel. iu spcc. titu. de dispen. §. i. Vel sic est rigoris juris per eum, ad quem spectat, canonice facta relaxatio. 1. quæstio. 7. cap. re- quiris. §. nisi rigor, & c. seq. Quan- doque enim dispensatio sumi- tur impropriè , scilicet , pro iu- ris declaratione, ut in capi. Quia tauallis. de iure iurā. prout po- nitur in Specul. tit. de dispen. §. i. Item secundum Io. And- (quē sequitur dominus Anto. de Butt.) dispensatio est quādā cō- ma

munis mensuratio ad singula, & est de iure cōcessa propter impossibilitatē prouidendi de omnib. particularibus, sicut nauigātes quādam projiciunt, vt alia salua sint. i. q. 7. dispensationes. Et traxit originem à D eo , qui ex sola misericordia, & dispēsatione vniuersa creauit, & ea subiecit homini. Inſt. de rer. diu. §. in Dispecudū. Et dispēsatio est quadriplex, scilicet, semiplena ad minores. i. q. j. si quis hæreticæ Plena ad sacerdotium. j. q. ij. conuenientibus. Plenior ad episcopatū, xij. dist. nos ad consuetudinē. Et plenissima ad primatum, oēs ordines & dignitates. xxij. q. iij. ipsa pietas. vt not. lo. An. in gl. c. præalleg. nos consuetudinem. Et debent tria mouere dispensantem, necessitas, vtilitas, & euidentis prærogatiua meritorum. j. q. vij. tali coniugio. & c. exigunt Item dispensatio non conceditur cuiquam, nisi habenti legem cōdere & tollere, & sic per principem & Papam vel eorum au-

Dicitoritatē fieri potest.

Spūgere, siue expungere est trāsuerſo calamo rationem cācellare. Seneca de breuitate vitæ: Dispunge, inquit, ac recense vitæ tuę dies. Apuleius de deo Socratis: si cotidiana eorū dispungas, inuenies multa rationib. prodigē diffusa. Itē de verb. sig. l. cognoscere. Dispūgere, inquit, est conferre accepta & data, & ex ea collatiōe, vt ait Accurs. cācellare quod est redditum. Hinc est dispuñctio, omnis, pro ipsa rationis

cancellatura, vt apud Tert. in Apologetico : Ad vtriusq; inquit, meriti dispūctionē. Vlpia. li. xlj. Dig. ti. de bon. aut. iud. pos. l. cūm plares. An recognitio, inquit, & dispuñctio concedēda sit creditoribus: nā q; in quibusdam codicib. legitur disputatio, pro dispuñctio, mendū rāmen est. N. Dispungere est conferre data, & accepta, vt in l. cognoscere. §. j. de verb. signific.

Disputare est allegare, & videlicet intentionē suam per probatio- nē in iudicium deductā ostendere, & eā pro virib. asseuerare & roborare, vt ix. q. iij. aliorū. & xxij. q. viij. cōuenior. & de fide ist. inter dilectos, & de re iud. c. abbatē sane. libr. vj. cum similibus. Quod autem huiusmodi allegationes & disputationes fieri debeant super testibus, & alijs actibus, patet in c. in causis. de test. De hac materia vide Spe. tit. de dispu. §. all.

Dissidere est discordare, vnde dissidium pro diuortio. l. miles. §. vlt. ff. de adult.

Dissidium inter vitum & vxorem idē est quod diuortiū, hoc à diuertēdo, illud à dissidēdo appellatū. Terent. in And. Valeat qui inter nos dissidia querunt. Idem in Ecyra, Nihil mali est quod sit dissidio dignū. Papinianus li. xlviij. ff. ad l. Iul. de adul. leg. miles. Quero, inquit, an causam dissidiū præstisſe videat.

Distrahere, p eo quod est vēdere, aut actioni exponere. Suetonius in Vespasiano, Coemēdo quādā

tantum ut postea distraheret. Gellius libro 19. Sicut nunc, inquit, bona vñnum distrahūtur, Vlpian. in tit. de transact. l. si vni, Si vni, inquit, pluribusvè fundus fuerit distractus. Titulus est p̄terea li. xx. Digest. de distractio- ne pignorum. Ant. Nebris.

Distrahere est vendere, ut ff. de cō- trahē. empt. l. si ita distrahatur. & l. rem alienā. & l. quoties. eo. tit. eum multis similibus. Generaliter tamē significat dissolue- re, vnde distrahere matrimoniu in l. ij. de diuor. & distractu pro resolutione contractus §. penul. Insti. de obligat q̄ ex qua. cōtra. Distractio ponitur pro diuortio. in. authen. de nupt. §. nuptias & ibi in gl.

Distribui: non est verbum directū in substitutionibus. Bar. in l. Cē- turio. ff. de vulg & pupilla. & est verum quod dicit Bar. de ver. dis- tribuantur: quia est obliquum si est simpliciter prolatum, secus si cum adiuncto, scilicet per fidei- commissarios seu executores, quia tūc est directam, ut ibidē per Bart. in versic. sed quid si te- stator dicit, & c. & melius p̄ Bar. in l. fundi Trebatiani. in fi. ff. de vſufr. leg. dum loquitur de verbo dentur. De natura distributi- ui vide Bar. in l. si Stichum. §. stipulatio. ff. de verb. oblig. & in l. si quis in fundi vocabulo. §. j. ff. de l. j. & in l. qui filiabus. §. fi. eo. ti. Et quæ sint nomina distributiua Bart. in l. hoc articulo. ff. de here. in stit.